

**Direcția Investiții
Serviciul Achiziții**

UZ EXTERN
Exemplar unic

SNS SA Nr. 3464/25.06.2025

**Clarificarea Nr. 2 (Clarification no. 1)
la procedura de licitație deschisă internațională,
în vederea atribuirii unui contract de furnizare instalație de desprăfuire
pentru utilajul de minerit continuu Komatsu-Joy 12HM36
pentru Sucursala Salina Ocna Dej**

Întrebare 1 (question 1)

1. **Site Visit Confirmation:** Do we need to provide evidence that a site visit has already been conducted in the past, along with a previously submitted technical proposal based on that visit?

Raspuns intrebarea 1: In conformitate cu Caietul de sarcini, sectiunea Specificatii Tehnice, capitolul Observatii, alineatul 3 se specifica faptul ca, pentru cei care au inaintat deja o oferta neangajanta nu este necesara depunerea procesului verbal de vizitare amplasament.

Answer to question 1: In accordance with the Specifications, Technical Specifications section, Observations chapter, paragraph 3, it is specified that, for those who have already submitted a non-binding offer, it is not necessary to submit the site visit report;

Întrebare 2 (question 2)

2. **Road Header Specifications:** The award documentation references the technical specifications of the road header 12HM36. As we do not currently have a detailed drawing of the header (including dimensions), could the customer share this documentation with us?

Raspuns la intrebarea 2: datele solicitate se regasesc in cele 2 fisire format scan din atasament, scan 001 si scan 002;

Answer to question 2: the requested data can be found in the 2 scan files in the attachment, scan 001 and scan 002;



Prezentul înscris poate conține și date cu caracter personal ce intră sub protecția Regulamentului (UE) 2016/679. Persoanele vizate cărora li se adresează prezentul înscris precum și terțele persoane care intră în posesia acestuia au obligația de a proteja, conserva și folosi datele cu caracter personal în condițiile prevăzute de Regulamentul (UE) 2016/679.

Întrebare 3 (question 3)

3. **Delivery Timeline:** Is the deadline of 30 November mandatory for all components of the equipment, or would partial deliveries be acceptable (e.g., ducts in November, remaining components in December)?

Raspuns la intrebarea 3: se accepta si livrari partiale, dar termenul limita de punere in functiune va fi respectat;

Answer to question 3: partial deliveries are also accepted, but the commissioning deadline will be respected;

Întrebare 4 (question 4)

4. **Command & Control Requirements:** The technical specifications state that the command and control equipment must allow connection to an automated monitoring/data collection system. Could you clarify the exact expectations? By default, our control cabinet includes potential-free contacts for start/stop signals (for dispatch panel integration) and remote monitoring of frequency drivers' speed/current. Would this suffice, or is remote control of every single button required (noting the significant impact on lead times)?

Raspuns la intrebarea 4: Avand in vedere ca, tabloul de comanda al instalatiei are posibilitatea de a-si semnaliza starea prin intermediul contactelor auxiliare este suficient

Answer to question 4: Considering that the installation control panel has the possibility to signal its status through auxiliary contacts, it is sufficient.

DIRECTOR GENERAL
CONSTANTIN DAN DOBREA

Director Investiții
Nicolaie Șoltuz

Serv. Achizitii: Nr. 1176 / 25.06.2025



Prezentul înscris poate conține și date cu caracter personal ce intră sub protecția Regulamentului (UE) 2016/679. Persoanele vizate cărora li se adresează prezentul înscris precum și terțele persoane care intră în posesia acestuia au obligația de a proteja, conserva și folosi datele cu caracter personal în condițiile prevăzute de Regulamentul (UE) 2016/679.